
Máme doma prvňáčka

Přestože se klade velký důraz na výběr dobře připravených a zralých dětí do první třídy, vstup do
školy znamená pro většinu dětí značnou zátěž. Není proto divu, že velký počet dětí vykazuje po delší
nebo kratší dobu (jen několik prvních týdnů školní docházky nebo až celý první rok) různě intenzivní
a  rozličně  projevované  známky  nepřizpůsobení.  V následující  tabulce  si  můžete  přečíst  některé
projevy  této  nepřizpůsobivosti,  které  může  vysledovat  paní  učitelka  ve  škole  nebo  i  vy  doma  –
zejména při domácí přípravě. Pokud tyto projevy přetrvávají po několik měsíců, je vhodné vyhledat
odbornou pomoc – výchovného poradce, poradenského psychologa v pedagogicko – psychologické
poradně.

Ve škole dítě Doma dítě

- nevydrží být soustředěné na vyučování - odmítá ráno vstávat, nechce jít do školy

- špatně se podřizuje kolektivnímu vedení - vrací se ze školy unavené

- stále si s něčím hraje - svádí s rodiči urputné boje o domácí přípravu

- nevydrží klidně sedět, otáčí se, mluví do výkladu
   učitelky

- postoj dítěte k učení je lhostejný až negativní

- zaostává ve všech předmětech nebo v některém 
  z nich

- pozornost při domácí přípravě je rozptýlená a výkon
  špatný

- špatně navazuje kontakty s druhými dětmi a
  obtížně vstupuje do sociálních vztahů, což může
  negativně ovlivnit jeho postavení v kolektivu
  třídy

- trpí ranním zvracením, bolestmi hlavy nebo břicha,
- pálením očí (pokud se neobjevují o víkendech a o
  prázdninách), zadrháváním či koktavostí

Domácí příprava prvňáčků by neměla trvat déle než půl hodiny, výjimečně hodinu, měla by se
konat  v době  jejich  dobré  výkonnosti,  po  chvíli  aktivního  odpočinku  (ale  ne  fyzicky
vyčerpávajícího).

                                                                                                    Mgr. Dagmar Habrmanová,

                                                                                                              ředitelka školy


	Ve škole dítě
	Doma dítě

